

Nr 305

Av herr **Ståhl m. fl.**, i anledning av *Kungl. Maj:ts framställning om anslag till Folkskolor m. m.: Bidrag till driften av folkskolor m. m.*

Bland de bidrag, som genom riksdagens beslut år 1957 uppgick i (avlöstes av) det nya s. k. lärarlönebidraget till kommunerna, återfanns bland annat bidraget för tillhandahållande av fria läroböcker m. m. Statsanslag för detta ändamål utgjorde 10 miljoner kronor.

Erfarenheterna av kommunernas tillhandahållande av fria skolböcker visar under senare år att en icke obetydlig besparing är möjlig att uppnå på detta område. På flera håll — bland annat i Stockholms stad — har sålunda införts ett system där i betydligt större utsträckning än tidigare böckerna utlämnats till eleverna som lån. Därtill kommer att kommunförbunden numera träffat överenskommelse med bokförlag och bokhandlare om rabatteringar av skolböcker, vilket medfört minskade kostnader. Även i övrigt torde rationaliseringar och besparingar kunna ske.

Mot denna bakgrund ter det sig befogat att ställa frågan om icke statsbidraget till kommunerna för denna verksamhet borde kunna minskas. Enligt vår mening är detta möjligt utan nämnvärd ökning av belastningen av kommunerna.

Tekniskt torde en sådan minskning av statsbidraget få ske så, att det kompensationsbelopp som beräknades för de vid övergången till det nya lärarlönebidraget avlösta tidigare bidragen något minskas. Detta belopp sattes till 400 kronor per statsbidragsberättigad lärartjänst. Härav hänförde sig cirka 250 kronor till här ifrågavarande bidrag. Vi förordar nu att kompensationsbeloppet minskas med 100 kronor till 300 kronor. En sådan inskränkning motsvarar alltså cirka 40 procent av statens tidigare bidrag till fria läroböcker, vilket synes oss kunna motsvara de reella besparingsmöjligheterna för kommuner. Ifrågavarande anslag i riksstaten torde därmed kunna minskas med 5 miljoner kronor.

Med hänvisning till vad ovan anförts får vi sålunda hemställa,
att riksdagen måtte besluta

dels om vidtagande av den i motionen förordade ändringen i grunderna för lärarlönebidraget till kommunerna,
dels att anslaget under punkten 216 i Kungl. Maj:ts proposition nr 1, Bil. 10, Folkskolor m. m.: Bidrag till driften av folkskolor m. m. i anledning därav minskas med 5 miljoner kronor och uppföres med 695 000 000 kronor.

Stockholm den 27 januari 1959

Manne Ståhl

Henning Gustafsson
i Skellefteå

Sven Antby

Ebbe Rydén